
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 건강정책과

부서: 건강정책과
정책: 지역주민 건강증진
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

건강정책과 9,415,518 9,415,535 △17

국 431,276 431,276 0

균 102,067 102,067 0

기 2,850,593 2,855,343 △4,750

시 3,150,583 3,154,065 △3,482

구 2,880,999 2,872,784 8,215

지역주민 건강증진 6,470,270 6,440,792 29,478

국 410,676 410,676 0

기 2,285,881 2,263,546 22,335

시 2,015,505 2,010,183 5,322

구 1,758,208 1,756,387 1,821

건강증진사업 513,599 513,599 0

기 220,076 220,076 0

시 114,101 114,101 0

구 179,422 179,422 0

건강증진사업관리(국비) 271,812 271,812 0

기 135,906 135,906 0

시 67,953 67,953 0

구 67,953 67,953 0

201 일반운영비 87,712 86,512 1,200

기 43,856 43,256 600

시 21,928 21,628 300

구 21,928 21,628 300

01 사무관리비 81,880 80,680 1,200

○일반수용비(과목조정) 66,006 64,806 1,200

―통합건강증진사업교육및홍보물품등
(과목조정) 66,006 64,806 1,200

기 33,003 32,403 600

시 16,501 16,201 300

구 16,502 16,202 300

202 여비 3,600 4,800 △1,200

기 1,800 2,400 △600

시 900 1,200 △300

구 900 1,200 △300

01 국내여비 3,600 4,800 △1,200

○건강증진업무추진여비(과목조정)
3,600 4,800 △1,200

기 1,800 2,400 △600

시 900 1,200 △300

구 900 1,200 △300

국가금연지원서비스사업(국비) 100,963 100,963 0

기 49,281 49,281 0

시 24,641 24,641 0

구 27,041 27,041 0

66,006,000원

3,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 지역주민 건강증진
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

201 일반운영비 19,206 18,113 1,093

기 9,604 9,057 547

시 4,801 4,528 273

구 4,801 4,528 273

01 사무관리비 19,206 18,113 1,093

○일반수용비(과목조정) 17,206 16,113 1,093

―금연환경조성홍보물제작
17,206 16,113 1,093

기 8,604 8,057 547

시 4,301 4,028 273

구 4,301 4,028 273

202 여비 107 1,200 △1,093

기 53 600 △547

시 27 300 △273

구 27 300 △273

01 국내여비 107 1,200 △1,093

○금연지도점검추진여비(과목조정)
107 1,200 △1,093

기 53 600 △547

시 27 300 △273

구 27 300 △273

마음건강사업 1,299,431 1,301,311 △1,880

국 230,676 230,676 0

기 407,920 407,920 0

시 364,661 365,601 △940

구 296,174 297,114 △940

정신건강복지센터 종사자처우개선(시비) 22,420 24,300 △1,880

시 11,210 12,150 △940

구 11,210 12,150 △940

307 민간이전 22,420 24,300 △1,880

시 11,210 12,150 △940

구 11,210 12,150 △940

05 민간위탁금 22,420 24,300 △1,880

○정신건강복지센터종사자특별수당
15,000 16,200 △1,200

시 7,500 8,100 △600

구 7,500 8,100 △600

○정신건강복지센터종사자정액급식비
7,420 8,100 △680

시 3,710 4,050 △340

구 3,710 4,050 △340

가정보건사업 3,979,651 3,982,151 △2,500

국 180,000 180,000 0

기 1,414,549 1,419,299 △4,750

17,206,000원

107,000원

15,000,000원

7,420,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 지역주민 건강증진
단위: 가정보건사업 (단위:천원)

시 1,348,624 1,345,749 2,875

구 1,036,478 1,037,103 △625

선천성대사이상 검사 및 환아관리(국비) 6,500 13,000 △6,500

기 3,250 6,500 △3,250

시 1,625 3,250 △1,625

구 1,625 3,250 △1,625

307 민간이전 6,500 13,000 △6,500

기 3,250 6,500 △3,250

시 1,625 3,250 △1,625

구 1,625 3,250 △1,625

01 의료 및 회복비 6,500 13,000 △6,500

○선천성대사이상검사및환아관리
6,500 13,000 △6,500

기 3,250 6,500 △3,250

시 1,625 3,250 △1,625

구 1,625 3,250 △1,625

선천성 난청 검사 및 보청기 지원(국비) 7,000 10,000 △3,000

기 3,500 5,000 △1,500

시 1,750 2,500 △750

구 1,750 2,500 △750

307 민간이전 7,000 10,000 △3,000

기 3,500 5,000 △1,500

시 1,750 2,500 △750

구 1,750 2,500 △750

01 의료 및 회복비 7,000 10,000 △3,000

○선천성난청검사및보청기지원
7,000 10,000 △3,000

기 3,500 5,000 △1,500

시 1,750 2,500 △750

구 1,750 2,500 △750

대전형 난임부부 지원(시비) 47,000 40,000 7,000

시 35,250 30,000 5,250

구 11,750 10,000 1,750

307 민간이전 47,000 40,000 7,000

시 35,250 30,000 5,250

구 11,750 10,000 1,750

01 의료 및 회복비 47,000 40,000 7,000

○대전형난임부부시술비지원
47,000 40,000 7,000

시 35,250 30,000 5,250

구 11,750 10,000 1,750

치매정책사업 500,573 466,715 33,858

기 243,336 216,251 27,085

시 174,119 170,732 3,387

6,500,000원

7,000,000원

47,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 지역주민 건강증진
단위: 치매정책사업 (단위:천원)

구 83,118 79,732 3,386

치매안심센터 운영(국비) 301,860 268,002 33,858

기 241,486 214,401 27,085

시 30,187 26,800 3,387

구 30,187 26,801 3,386

201 일반운영비 151,976 107,689 44,287

기 121,580 86,150 35,430

시 15,198 10,769 4,429

구 15,198 10,770 4,428

01 사무관리비 142,016 97,389 44,627

○일반수용비 130,416 85,789 44,627

―치매안심센터운영비
75,716 29,899 45,817

기 60,572 23,918 36,654

시 7,572 2,990 4,582

구 7,572 2,991 4,581

―치매프로그램운영비(재료비)
40,700 41,490 △790

기 32,560 33,192 △632

시 4,070 4,149 △79

구 4,070 4,149 △79

―치매프로그램강사료
14,000 14,400 △400

기 11,200 11,520 △320

시 1,400 1,440 △40

구 1,400 1,440 △40

02 공공운영비 9,960 10,300 △340

○공공요금및제세 7,760 8,300 △540

―영조물배상책임보험 160 100 60

기 128 80 48

시 16 10 6

구 16 10 6

―통신료및회선사용료
4,700 5,300 △600

기 3,760 4,240 △480

시 470 530 △60

구 470 530 △60

○차량비 200 500 △300

기 160 400 △240

시 20 50 △30

구 20 50 △30

○시설장비유지비 2,000 1,500 500

기 1,600 1,200 400

시 200 150 50

75,716,000원*1개소

10,175,000원*4식

100,000원*2명*70회

160,000원

4,700,000원*1개소

200,000원*전기자동차1대

2,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 지역주민 건강증진
단위: 치매정책사업 (단위:천원)

구 200 150 50

202 여비 6,600 14,300 △7,700

기 5,280 11,440 △6,160

시 660 1,430 △770

구 660 1,430 △770

01 국내여비 6,600 14,300 △7,700

○치매안심센터업무추진여비
6,600 14,300 △7,700

기 5,280 11,440 △6,160

시 660 1,430 △770

구 660 1,430 △770

204 직무수행경비 4,988 5,250 △262

기 3,990 4,200 △210

시 499 525 △26

구 499 525 △26

02 특정업무경비 4,988 5,250 △262

○대민활동비(시간선택제임기제10명)
4,988 5,250 △262

기 3,990 4,200 △210

시 499 525 △26

구 499 525 △26

301 일반보전금 32,496 44,763 △12,267

기 25,996 35,811 △9,815

시 3,250 4,476 △1,226

구 3,250 4,476 △1,226

11 행사실비지원금 3,000 3,240 △240

○치매프로그램운영비
3,000 3,240 △240

기 2,400 2,600 △200

시 300 320 △20

구 300 320 △20

14 기타보상금 29,496 41,523 △12,027

○협력의사보수(2명) 24,696 33,271 △8,575

기 19,756 26,617 △6,861

시 2,470 3,327 △857

구 2,470 3,327 △857

○공공후견인활동비 4,800 8,252 △3,452

기 3,840 6,594 △2,754

시 480 829 △349

구 480 829 △349

307 민간이전 102,800 96,000 6,800

기 82,240 76,800 5,440

시 10,280 9,600 680

구 10,280 9,600 680

20,000원*10명*33일

50,000원*35/40*10명*12개월*95%

50,000원*20명*3회

343,000원*72회

4,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 지역주민 건강증진
단위: 치매정책사업 (단위:천원)

01 의료 및 회복비 102,800 96,000 6,800

○치매환자조호물품구입
99,200 92,400 6,800

기 79,360 73,920 5,440

시 9,920 9,240 680

구 9,920 9,240 680

405 자산취득비 3,000 0 3,000

기 2,400 0 2,400

시 300 0 300

구 300 0 300

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○치매안심센터물품구입 3,000 0 3,000

―치매상담실(책상, 캐비넷)
3,000 0 3,000

기 2,400 0 2,400

시 300 0 300

구 300 0 300

정신질환자 사회복귀 도모 958,695 964,207 △5,512

시 943,730 949,147 △5,417

구 14,965 15,060 △95

사회적응훈련 서비스 제공 958,695 964,207 △5,512

시 943,730 949,147 △5,417

구 14,965 15,060 △95

정신재활시설운영지원(시비) 927,165 932,487 △5,322

시 927,165 932,487 △5,322

307 민간이전 927,165 932,487 △5,322

시 927,165 932,487 △5,322

10 사회복지시설법정운영비보조 927,165 932,487 △5,322

○정신재활시설운영비 927,165 932,487 △5,322

시 927,165 932,487 △5,322

정신재활시설종사자수당(시비) 29,930 30,120 △190

시 14,965 15,060 △95

구 14,965 15,060 △95

307 민간이전 29,930 30,120 △190

시 14,965 15,060 △95

구 14,965 15,060 △95

10 사회복지시설법정운영비보조 29,930 30,120 △190

○정신재활시설종사자특별수당
22,180 22,320 △140

시 11,090 11,160 △70

구 11,090 11,160 △70

○정신재활시설종사자정액급식비
7,750 7,800 △50

시 3,875 3,900 △25

99,200,000원

3,000,000원

927,165,000원

22,180,000원

7,750,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 정신질환자 사회복귀 도모
단위: 사회적응훈련 서비스 제공 (단위:천원)

구 3,875 3,900 △25

행정운영경비(건강정책과) 1,503,698 1,537,556 △33,858

국 20,600 20,600 0

균 102,067 102,067 0

기 564,712 591,797 △27,085

시 191,348 194,735 △3,387

구 624,971 628,357 △3,386

인력운영비 1,480,208 1,514,066 △33,858

국 20,600 20,600 0

균 102,067 102,067 0

기 564,712 591,797 △27,085

시 191,348 194,735 △3,387

구 601,481 604,867 △3,386

인력운영비(통합건강증진사업/국비) 208,400 208,400 0

기 100,200 100,200 0

시 50,100 50,100 0

구 58,100 58,100 0

101 인건비 170,400 172,400 △2,000

기 83,200 84,200 △1,000

시 41,600 42,100 △500

구 45,600 46,100 △500

03 공무직(무기계약)근로자보수 170,400 172,400 △2,000

○통합건강증진사업인부임(과목조정)
166,400 168,400 △2,000

기 83,200 84,200 △1,000

시 41,600 42,100 △500

구 41,600 42,100 △500

304 연금부담금등 38,000 36,000 2,000

기 17,000 16,000 1,000

시 8,500 8,000 500

구 12,500 12,000 500

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 38,000 36,000 2,000

○보험료부담금및퇴직적립금(과목조정)
34,000 32,000 2,000

기 17,000 16,000 1,000

시 8,500 8,000 500

구 8,500 8,000 500

인력운영비(치매안심센터 운영/국비) 507,798 541,656 △33,858

기 406,240 433,325 △27,085

시 50,779 54,166 △3,387

구 50,779 54,165 △3,386

101 인건비 408,043 440,594 △32,551

기 326,436 352,476 △26,040

시 40,803 44,059 △3,256

166,400,000원

34,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 행정운영경비(건강정책과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

구 40,804 44,059 △3,255

02 기타직보수 363,767 396,702 △32,935

○치매안심센터시간선택제임기제(10명) 363,767 396,702 △32,935

―기본급 245,124 272,360 △27,236

기 196,103 217,888 △21,785

시 24,510 27,236 △2,726

구 24,511 27,236 △2,725

―처우개선비 8,022 8,444 △422

기 6,418 6,756 △338

시 802 844 △42

구 802 844 △42

―성과연봉 18,759 21,903 △3,144

기 15,007 17,522 △2,515

시 1,876 2,191 △315

구 1,876 2,190 △314

―직급보조비
17,457 18,375 △918

기 13,965 14,700 △735

시 1,746 1,837 △91

구 1,746 1,838 △92

―정액급식비
15,960 16,800 △840

기 12,768 13,440 △672

시 1,596 1,680 △84

구 1,596 1,680 △84

―가족수당 11,000 9,600 1,400

기 8,800 7,680 1,120

시 1,100 960 140

구 1,100 960 140

―연가보상비
10,707 11,270 △563

기 8,565 9,016 △451

시 1,071 1,127 △56

구 1,071 1,127 △56

―특수직무수당(5년이하)
5,085 5,353 △268

기 4,067 4,282 △215

시 509 536 △27

구 509 535 △26

―특수직무수당(5년초과)
12,353 13,003 △650

기 9,883 10,402 △519

시 1,235 1,300 △65

구 1,235 1,301 △66

27,236,000원*10명*90%

272,360,000원*3.1%*95%

253,146,000원*130%*6%*95%

175,000원*35/40*10명*12월*95%

140,000원*10명*12월*95%

11,000,000원

2,340,040원*84%*86%*20/30*10명*95%

2,322,980원*40/35*84%*5%*4명*12월*95%

2,351,400원*40/35*84%*8%*6명*12월*95%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 행정운영경비(건강정책과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―고용보험부담금 3,245 3,539 △294

기 2,595 2,831 △236

시 325 354 △29

구 325 354 △29

03 공무직(무기계약)근로자보수 44,276 43,892 384

○치매안심센터인부임 44,276 43,892 384

기 35,420 35,114 306

시 4,428 4,389 39

구 4,428 4,389 39

304 연금부담금등 99,755 101,062 △1,307

기 79,804 80,849 △1,045

시 9,976 10,107 △131

구 9,975 10,106 △131

02 국민건강보험금 14,437 15,744 △1,307

○건강보험료(시간선택제임기제10명)
12,781 13,938 △1,157

기 10,225 11,150 △925

시 1,278 1,394 △116

구 1,278 1,394 △116

○노인장기요양보험료(시간선택제임기제
10명) 1,656 1,806 △150

기 1,325 1,445 △120

시 166 181 △15

구 165 180 △15

재무활동(건강정책과) 482,855 472,980 9,875

보전지출 482,855 472,980 9,875

보조금 집행잔액 반환 482,855 472,980 9,875

802 반환금기타 482,855 472,980 9,875

01 국고보조금반환금 295,547 288,964 6,583

○국가예방접종(국비) 7,760 1,177 6,583

02 시ㆍ도비보조금반환금 187,308 184,016 3,292

○국가예방접종(국비) 3,881 589 3,292

3,245,000원

44,276,000원

12,781,000원

1,656,000원

7,759,440원

3,880,220원


